⁷³ Cicéron, *Contre Pison* 27 : Nihil apud hunc lautum, nihil elegans, nihil exquisitum - laudabo inimicum - quin ne magno opere quidem quicquam praeter libidines sumptuosum. Toreuma nullum, maximi calices, et ei, ne contemnere suos videatur, Placentini.

⁷⁴ Cicéron, *Contre Verrès*, IV, 128.

⁷⁵ Cicéron, *De Signis* 38.

⁷⁶ Salluste, *Catilina* 20.

ANNEXE 2 : COMPARAISON BUDE/ DOLET

G. Budé, *Annotations aux Pandectes* (fol. 85 v.)

Emblema vermiculatum opus significat ex tessellis insititiis aptum atque confertum. Inde illud Ciceronis in Bruto de marci calidii oratione. Nullum nisi loco positum, et tanquam in vermiculato emblemate (ut ait Lucilius) structum verbum videres. Et in oratore perfecto de collocatione verborum loquens ex Lucilio. Quam lepide lexeis compositae, ut tesserulae omnes, arte pavimento, atque emblemate vermiculato. Lexeis (inquit) id est dictiones in oratione tam lepide compositae quam in pavementis vermiculato opere factis tesserulae. De quibus Plinius libro trigesimoquinto. Interraso (inquit) marmore vermiculatisque ad effigies rerum et animalium crustis. Huiusmodi opus hodie in Italia visitur in aede Senensi pulcherrimum opus. Emblemata etiam in vasis argenteis aureisque et Corinthiis ornamenta erant apud antiquos exemptilia, cum libitum erat; cuiusmodi aetas ista non novit ut arbitror. Id autem ex Marco Tullio intelligi facile potest in Verrem Actione quinta. In qua Verrem siliiae praetorem criminoso refert Haluntinos vasa omnia, quae tum Haluntii erant, in unum acervum conferre coegisse; quo facto Verrem ex omnibus vasculis emblemata id est preciosissimam partem revellisse, ita ut Haluntini domum pura nudaque vasa referrent; id est emblematis abstersis, et toreumata, id est caelaturae et emblemata apud Verrem remanerent impudentissimo latrocinio. Propter quod factum Verrem per paronomasiam vermiculum appellat. Verba Ciceronis haec sunt. Vasa autem ad Verrem deferuntur, Cibiratae fratres vocantur. Pauca improbant; quae probarant, iis crustae aut emblemata detrahebantur. Sic Haluntini excussis delitiis cum argento puro domum revertuntur. [...] Et paulo post, tum illa ex thuribulis et patellis quae vellerat, ita scite in aureis poculis illigabat, ita apte in scyphis aureis includebat ut ea ad illam rem nata esse diceres. Emblema insertum quid, et insitum significat injunctumque ideo factum est ut emblema pro ornatu temporario et exemptili ponatur. Inde illud Fabianum libro secundo institutionis oratoriae de locis communibus loquentis. Hoc (inquit) adeo manifestum est ad forenses actiones pertinere, ut quidam nec ignobiles in officiis civilibus, scriptos eos

memoriaeque diligentissime mandatos in promptu habuerint, ut quotiens esset occasio, extemporales eorum dictiones his velut emblematis exornarentur.

E. Dolet, lignes 7-37.

Est autem emblema vermiculatum opus ex tessellis insititiis aptum atque confertum. Inde illud Cice. In Bruto de M. Callidi oratione. Nullum nisi loco positum, et tanquam in vermiculato emblemate (ut ait Lucilius) structum verbum videres. Et in Oratore perfecto de collocatione verborum loquens ex Lucilio. Quam lepide lexeis compositae, ut tesserulae omnes, arte pavimento, atque emblemate vermiculato. Lexeis, inquit, id est, dictiones in oratione tam lepide compositae, quam in pavementis vermiculato opere factis tesserulae. De quibus Plinius lib. XXXV: Interraso, inquit, marmore vermiculatisque ad effigies rerum et animalium crustis. Huiusmodi opus hodie in Italia visitur in aede Senensi. Visitur etiam Tholosae in aede Virginis, quam verbo antiquo et patrio deaurata vocant. Emblemata etiam in vasis argenteis aureisque et Corinthiis ornamenta erant apud antiquos exemptilia, cum libitum erat. Ita autem ex Cicerone intelligi facile potest in Verr. Act. VI. In qua Verrem Siciliae Praetorem criminoso refert Haluntinos vasa omnia, quae tum Haluntii erant, in unum acervum conferre coegisse; quo facto Verrem ex omnibus vasculis emblemata, id est preciosissimam partem revellisse, ita ut Haluntini domum pura nudaque vasa referrent; id est emblematis abstersis, et toreumata, id est caelaturae, et emblemata apud Verrem remanerent impudentissimo latrocinio. Propter quod factum Verrem per paronomasiam evermiculum appellat. Verba Ciceronis haec sunt. Vasa autem ad Verrem deferuntur, Cybiratae fratres vocantur. Pauca improbant; quae probarent, iis crustae aut emblemata detrahebantur. Sic Haluntini excussis deliciis cum argento puro domum revertuntur. [...] Et paulo post, tum illa ex thuribulis et patellis quae vellerat, ita scite in aureis poculis illigabat, ita apte in scyphis aureis includebat ut ea ad illam rem nata esse diceres. Quod vero emblema insertum quid, et insitum significat, injunctumque ideo factum est ut emblema pro ornatu temporario et exemptili ponatur. Ad quod illud citant Fabianum lib. II, ubi

de locis communibus scribit. Hoc, inquit, adeo manifestum est ad forenses actiones pertinere, ut quidam nec ignobiles in officiis civilibus, scriptos eos

G. Budé, *Annotations aux Pandectes* (fol. 128 r. et v.)

A qua toreumata huiusmodi opera dicuntur aut sculpta aut caelata ex quacunque materia quae in deliciis habeatur. Quo verbo Cicero, Sallustius et reliqui utuntur. Latine tornata opera quaedam dicuntur a torno instrumento quo huiusmodi opera fiunt.

G. Budé, *Annotations* (fol. 84r.)

Sunt igitur calices diatreti celati et tornatiles, quae toreumata greco verbo dicunt. Sallustio, Ciceroni, Tranquillo.

memoriaeque diligentissime mandatos in promptu habuerint, ut quoties esset occasio, extemporales eorum dictiones his veluti emblematis exornarentur.

E. Dolet, lignes 47-51

Toreumata opera dicuntur aut sculpta aut caelata ex quacunque materia, quae in deliciis habeatur. Quod nomen tametsi Graecum est, utuntur tamen Latini ut Latino [...] Latine tornata opera dicuntur, a torno instrumento, quo huiusmodi opera fiunt [...] [Il cite alors Cicéron et Salluste.]

E. Dolet, lignes 47-48

Sunt etiam toreumata calices diatreti caelati et tornatiles.

ANNEXE 3 : ICONOGRAPHIE

Marque d'imprimerie de Dolet

Gravure représentant Notre Dame la Daurade, à Toulouse